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Wynalazek dytyczy rozrządu zdalnego
za pomocą tętn prądu częstotliwości sły¬
szalnej, nałożonego na przewody sieci roz¬
syłowej prądu przemysłowego. Urządzenie
takie pozwala na jednoczesny rozrząd w
wielu punktach sieci, np. na zapalanie i ga¬
szenie oświetlenia ulicznego lub na przesta¬
wianie liczników wielotaryfowych u odbior¬
ców. Celem wynalazku jest nadanie prze¬
kaźnikowi odbiorczemu lub przyrządowi
nastawczemu dużej niezawodności przy
prostocie jego budowy, osiągniętej przez
zastosowanie przekaźnika odbiorczego lub
przyrządu nastaiwczego o kotwicy połączo¬
nej z zapadką, działającą na kółko zapad¬

kowe, rozrządzające kontaktem przekaźni¬
ka względnie narządem nastawczym przy¬
rządu nastawczego, np. wałkiem zmiennej
przekładni licznika wielotaryfowego. Przy
takiej budowie wzbudzanie przekaźnika od¬
biorczego lub przyrządu nastawczego ko¬
lejnymi tętnami prądu częstotliwości sły¬
szalnej, choćby tej samej częstotliwości, te¬
go samego napięcia i tej samej długości,
nadaje narządowi rozrządzanemu na prze¬
mian ruchy różne.
Według wynalazku cewka elektroma¬

gnesu przekaźnika odbiorczego lub przy¬
rządu nastaiwczego jest połączona równole¬
gle z prostownikiem stykowym, szeregowo



zaś z kondensatorem o pojemności takiej,
by stawiał nieznaczny opór pozorny prądo¬
wi ó częstotliwości rozrządczej, znaczny
zaś opór pozorny prądowi o częstotliwości
przemysłowej.
Przekaźnik odbiorczy lub przyrząd na-

stawczy według wynalazku jest prosty w
budowie, koszt jego nie jest wysoki, a wy¬
miary małe, co ułatwia umieszczenie go np,
w cokole latarni ulicznej lub na tablicy
licznikowej odbiorcy.

Rysunek przedstawia przykład przekaź¬
nika według wynalazku, mianowicie prze¬
kaźnika do rozrządu latarni ulicznej, zasi¬
lanej z trójfazowej sieci prądu zmiennego.
Przewody 'fazowe 1, 2, 3 są zasilane z po¬
łączonego w gwiazdę uzwojenia wtórnego S
transformatora podstacji. Lampa L jest
włączona między przewód fazowy 1 a prze¬
wód zerowy N, przyłączony do punktu ze¬
rowego transformatora, przez łącznik rtę¬
ciowy MT, poruszany krążkiem kciukowym
za pomocą mechanizmu zapadkowego z e-
lektromagnesem EM, wzbudzanym prądem
rozrządbzym częstotliwości słyszalnej i włą¬
czonym między przewód zerowy N a uzie¬
mienie.

Do cewki elektromagnesu EM jest przy¬
łączony równolegle prostownik stykowy
MRC, a szeregowo z nią włączony jest kon¬
densator CN o małej pojemności, stawiają¬
cy znaczny opór pozorny prądowi o często¬
tliwości przemysłowej, wytwarzanemu
przez różnicę potencjałów między przewo¬
dem zerowym a ziemią, lecz nieznaczny o-
pór pozorny prądowi rozrządczemu. Elek¬
tromagnes EM, kondensator CN i prostow¬
nik MRC mogą być osadzone na wspólnej
podstawie z kontaktami wtykowymi, po¬
zwalającej na łatwą wymianę przekaźnika.
Punkt zerowy transformatora jest uzie¬

miony przez dławik CHK, utworzony z kil¬
ku zwojów linki, nawiniętej na rdzeniu że¬
laznym, i mający małą oporność pozorną
dla prądu częstotliwości przemysłowej, du¬
żą zaś oporność pozorną dla prądb często¬

tliwości rozrządczej. Równolegle do dławi¬
ka CHK przyłączony jest lampowy lub i-
-skiernikowy generator HFG prądu często¬
tliwości słyszalnej, mocy np. 1 kW przy
napięciu 10 V i częstotliwości 10000
okr/sek, rozrządzany wyłącznikiem K.
Podziałka krążka kciukowego przekaź¬

nika jest dWkrotnie większa od podziałki
jego kółka zapadkowego. Za każdym za¬
mknięciem wyłącznika K generator HFG
wytwarza między przewodem zerowym N
sieci rozsyłowej a ziemią jedno tętno prą¬
du rozrządczego. Pod jego wpływem elek¬
tromagnes EM zostaje jeden raz wzbudzo¬
ny i przesuwa o jedem ząb kółko zapadko¬
we przekaźnika, a tym samym o pół po¬
działki jego krążek kciukowy. Lampa więc
L zostaje na przemian przy jednym tętnie
prądu rozrządczego zapalona, przy drugim
zaś zgaszona.
Przyłączenie generatora HFG prądu

rozrządczego między przewód zerowy N
sieci rozsyłowej a ziemię za pomocą dławi¬
ka CHK można zastąpić przyłączeniem za
pomocą transformatora o iridukcyjności ta¬
kiej, by jego wtórne uzwojenie stawiało
prądowi przemysłowemu niewielki opór po¬
zorny.

Podziałka krążka kciukowego przekaź¬
nika może być od podziałki jego kółka za¬
padkowego większa nie dwukrotnie lecz np.
trzykrotnie, a przekaźnik może współpra¬
cować w tym przypadku z dwiema lampa¬
mi tak, że przy jednym tętnie prądu roz¬
rządczego zapala obie lampy, przy drugim
tętnie gasi jedną z nich, a przy trzecim
tętnie gasi i drugą.

Zastrzeżenie patentowe.

Przekaźnik odbiorczy lub przyrząd na-
stawczy do rozrządu zdalnego, np. rozrzą¬
du oświetlenia ulicznego lub rozrządu licz,-
ników wielotaryfowych, za pomocą tętn
prądu częstotliwości słyszalnej, nałożonego
na przewód^ sieci rozsyłowej prądti prze-
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mysłowego, zawierający elektromagnetycz¬
ny mechanizm zapadkowy, znamienny tym,
że cewka elektromagnesu jest połączona
równolegle z prostownikiem stykowym, sze¬
regowo zaś z kondensatorem o pojemności
takiej, by stawiał nieznaczny opór pozorny
prądowi o częstotliwości rozrządczej, zna¬

czny zaś opór pozorny prądowi o często¬
tliwości przemysłowej.
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